关于举办衢州学院第八届大学生结构设计竞赛

暨浙江省第十七届大学生结构设计竞赛选拔赛的通知

为多方面培养大学生的创新思维和实际动手能力，培养大学生团队协作精神，增强大学生的工程结构设计与实践能力，丰富校园科技文化氛围，促进大学生相互交流与学习。经研究，决定举办衢州学院第八届大学生结构设计竞赛，选拔参加浙江省第十七届大学生结构设计竞赛选手，现将有关事项通知如下：

一、组织机构
　　主办单位：衢州学院教务处

承办单位：衢州学院建筑工程学院
二、参赛对象和形式

参赛对象：衢州学院全日制在校本、专科学生。

参赛形式：以组队形式参赛，每队人员不得多于3人。特别鼓励跨专业联合组队参赛，并希望强强联合。

三、竞赛题目和内容
竞赛题目：《施工平台结构设计与模型制作》
竞赛内容：理论方案、模型制作、陈述与答辩、试验加载。

四、竞赛日程安排
1．报名
报名截止时间：2018年3月11日

报名方式：参赛选手将报名表（附件1）填好后送至建工学院学生工作办公室（实验楼3-203室）贾凯锋 （664492）老师处。

2．辅导、答疑
报名截止后，竞赛承办方将组织专家、教师等对本次竞赛题目集中进行辅导、答疑。

3. 竞赛时间和地点

竞赛时间和地点另行通知。
五、竞赛要求

1．参赛题目要求

(1) 每个参赛队只能提交一份作品，并全部用汉字命名(作品名称不得多于6个汉字)。模型名称不得出现参赛学院名称等信息，否则理论方案按零分计。

(2) 每位学生只允许参加一个参赛队，各队应独立完成方案设计与模型制作。同一参赛学校提交的模型与计算书严禁出现雷同，否则酌情扣分。

(3) 各参赛队必须在规定时间和地点参加竞赛活动，缺席者作自动放弃处理。竞赛期间不得任意换人，若有参赛队员因特殊原因退出，则缺人竞赛。

2．理论方案要求

（1）内容包括：方案设计摘要，第一部分为方案设计摘要（300字以内）；第二部分为模型照片或效果图、主要结构图、计算书等。除封面外，其余各页面上均不得出现参赛学校和个人信息，否则理论方案按零分计。

（2）参赛队必须在规定时间将竞赛报名表、参赛人员名单及理论方案送(寄)至规定地点，逾期作自动放弃处理。送审的理论方案(在报到时递交)包括以下内容：

① 用A4纸双面打印、装订的理论方案文本一式3份；

② 理论方案文件光盘2份(每张光盘内文件保存成1份pdf格式和1份Word 97-2003格式)；

③ 用A4纸打印的模型照片或效果图1份。
3．模型制作及加载系统
3.1 模型要求

竞赛模型为施工平台模型，具体结构形式要求：结构体系不限，层数不限，立柱位置数量不限。模型总高500mm（误差±5mm），水平投影外圈连续且为正方形，正方形投影边长为600mm（误差±5mm），顶层预起拱不大于10mm，以确保模型顶面能够平稳放置加载板，不符合要求的模型直接取消比赛资格。
3.2 模型制作材料及工具
集成竹杆材：规格3×6mm、3×3mm、2×2mm 、1×6mm，每根长900mm，各30根。
集成竹的力学性能参考指标为：密度0.789g/cm3，顺纹抗拉强度150MPa，抗压强度65MPa，弹性模量10GPa。

棉蜡线：20米

胶结材料：502胶（8g装），5瓶。
制作工具：组委会提供（尺子、简单刀具、砂纸、剪刀、手套、橡皮、笔等，见附件一工具列表）。

模型制作期间不允许携带任何物品（除图纸外）入场。

3.3 加载系统

加载系统由加载装置和加载板两部分组成，加载装置具体尺寸如图1所示，加载板的具体尺寸如图2所示。加载装置中水平防护杆上设有4个限位传感器，限位传感器竖直限位，传感器触发平面离地高度为485mm。加载过程中加载板触碰任意一个或几个限位传感器的触发平面时，将触发报警。

[image: image1.wmf]Ë®Æ½·À»¤¸Ë

ÏÞÎ»´«¸ÐÆ÷x4

Ì¨½×

µ×²¿Ö¸¶¨ÇøÓò

µØÌº

ÊúÖ±·À»¤¸Ë

（a）三维图

[image: image2.wmf]ÏÞÎ»´«¸ÐÆ÷x4

ÏÞÎ»´«¸ÐÆ÷x4

µ×²¿Ö¸¶¨ÇøÓò

（b）平面图

[image: image3.wmf]ÏÞÎ»´«¸ÐÆ÷x4

ÏÞÎ»´«¸ÐÆ÷x4

µ×²¿Ö¸¶¨ÇøÓò

（c）立面图
    图1 加载装置示意图

[image: image4.wmf]¼ÓÔØ°åÖ¸¶¨ÇøÓò

图2 加载板平面图
4.  加载测试
加载过程模拟平台结构施工堆载。
每个参赛队的全部加载试验时间控制在4min内（模型放入加载装置时开始计时）。
参赛选手首先将模型放入加载装置，使模型水平投影面全部位于加载装置底部指定区域内（见图1b阴影部分），然后把轻质加载板放置在模型上，使加载板指定区域（见图2阴影部分）全部包络模型水平外投影面；如不符合上述放置要求，视为加载失败。
模型加载分为一级加载和二级加载试验两部分，加载规则如下：

4.1一级加载

每组参赛选手中第一人从距地面高50cm台阶走到加载板上，选手可适当调整位置使双脚同时站立于加载板指定区域内，站稳后，将双手向上举起，选手示意开始计时，计时期间双脚不能移动，持续时间不少于10秒；一级加载通过，选手可自行选择是否进行二级加载，如进行二级加载，站立于加载板上的第一位选手不得离开加载板。

4.2 二级加载

参赛选手中第二人从距地面高50cm台阶走到加载板上，两位选手可适当调整位置使双脚同时站立于加载板指定区域内，站稳后，两位选手同时将双手向上举起，选手示意开始计时，计时期间选手双脚不能移动，持续时间不少于10秒。
在任何一级加载中，当模型出现以下任一情况时，即视为加载失败，退出比赛：
（1）模型坍塌、倒塌；

（2）触发限位传感器报警装置，报警声响起；

（3）选手示意开始计时后，加载时间少于10秒；
（4）选手示意开始计时后，双脚没有同时站立于加载板指定区域内或双脚发生移动；

（5）选手示意开始计时后，加载板触碰到加载装置水平防护杆；
（6）专家判断认为模型加载失效。
5. 评分规则

根据理论方案、结构体系、模型制作、陈述与答辩、加载测试5个方面进行评分，总分100分。不符合竞赛要求，或者在参赛过程中有违规行为，不遵守竞赛秩序和纪律的参赛队，将取消参赛资格。
理论方案（5分）：根据方案设计与理论分析的完整性、合理性、创新性评分。
结构体系（5分）：根据结构体系和造型的合理性、创新性评分。
模型制作（5分）：根据模型制作的外观质量和制作精细等评分。
陈述与答辩（5分）：根据现场陈述和回答情况评分。
加载测试（80分）：加载试验总分
[image: image5.wmf]12

3050

KK

=´+´

，系数
[image: image6.wmf]12

K,K

为：

[image: image7.wmf]12

12

12

ii

maxmax

α

α

KK

α

α

==

，

上式中:

[image: image8.wmf]1

i

α

-----表示第i个模型第一次成功加载的“荷重比”；

[image: image9.wmf]1

max

α

-----为所有参赛模型中第一次成功加载的最大荷重比；

[image: image10.wmf]2

i

α

-----表示第i个模型第二次成功加载的“荷重比”；

[image: image11.wmf]2

max

α

-----为所有参赛模型中第二次成功加载的最大荷重比。
注：1）“荷重比”为(加载板重量+选手体重)/模型质量。单位：加载板重量（kg），
选手体重（kg），模型质量（g）；

2）选手体重按加载前现场称量数据计算。
附件1：报名表

衢州学院教务处

 衢州学院建筑工程学院

2018年3月6日
附件1：

衢州学院第八届大学生结构设计竞赛

暨浙江省第十七届大学生结构设计竞赛选拔赛报名表

（《施工平台结构设计与模型制作》）

	负责人
	姓名：

学号：
	专业
	专业名称：

入学年份：

	手机：

短号：

	学院

	电子

邮箱

	参赛选手信息（含负责人）

	序号
	姓名
	学号
	学院
	专业
	入学

年份
	电话

	1

	手机：

	2

	手机：

	3

	手机：

_1234567893.dwg

_1234567895.unknown

_1234567897.unknown

_1234567899.unknown

_1234567900.unknown

_1234567898.unknown

_1234567896.unknown

_1234567894.unknown

_1234567891.dwg

_1234567892.dwg

_1234567890.dwg